Maintenant il faut considérer que ce Seigneur dont il est dit à Marie : *Dominus tecum* : Le Seigneur est avec vous, n'est pas seulement en général le Seigneur de toutes choses, n'est pas seulement le Seigneur spécial de la créature raisonnable, mais de plus il est particulièrement le Seigneur de la maison virginal de sa très-sainte Mère. Marie est particu-

(1) In Deprecatione et Laude ad Virg. Mariam.

(2) Speculi. lect. 9.

lièrement, tant en son corps qu'en son âme, la cour du Seigneur, la maison très-sainte du Seigneur, de laquelle le Psalmiste dit : *Domum tuam decet sanctitudo, Domine* : Seigneur, la sainteté convient à votre maison, 92, 7. O singulièrement heureuse maison, qui seule d'une manière si singulière mérita d'avoir le Seigneur !

Marie est certainement la Fille de la suprême Eternité, la Mère de la suprême Vérité, l'Épouse de la suprême Bonté, la Servante de la suprême Trinité. Le Seigneur Père est avec Marie comme un Père avec sa très-noble Fille ; le Seigneur Fils est avec Marie comme étant sa Mère ; le Seigneur Saint-Esprit est avec Marie comme étant son Épouse sacrée ; la Trinité est avec Marie comme l'ayant pour Servante très-humble (1).

Dominus tecum : Le Seigneur est avec vous. L'ange réunit ici tout ce qui rend heureuse cette Vierge de Dieu, dit Albert le Grand (2). Cinq choses sont marquées ici et sont à examiner : 1° Pourquoi il appelle Seigneur et non Dieu celui qui est avec elle. 2° Dieu étant partout et en tous, de quelle manière est-il dit être avec elle ? 3° Pourquoi est-il dit que le Seigneur est avec elle, et non elle avec le Seigneur ? 4° Qu'y a-t-il eu d'elle ou du sien avec le Seigneur dans cette œuvre de l'incarnation ? 5° Si l'assurance faite à Marie que le Seigneur est avec elle lui confère quelque primauté.

Sur la première question, pourquoi il est dit que le Seigneur et non Dieu est avec elle, il faut observer que *Seigneur* exprime trois choses : l'élévation de la majesté, l'honneur des richesses justes et la vertu ou la force inébranlable. Et, par ces trois choses, notre chute humiliante, pauvre et pleine de faiblesse est réparée : chute humiliante quant à la vileté de notre état, pauvre quant à la spoliation des grâces et de la gloire, infirme quant à nos blessures ; et il nous donne sa grandeur, sa richesse et sa force : sa grandeur en dignité, afin que l'homme fût digne d'honneur ; ses richesses, pour avoir de quoi mériter ; sa force, pour résister à l'ennemi. Et aucun autre nom n'exprime ces trois choses que *Seigneur*. Le lieu de ce grand Seigneur est l'humilité de la Vierge ; le coffre de ses trésors, la Divinité ; la bénignité de la Vierge est la chaîne de sa force. L'ange dit donc avec raison à Marie : *Dominus tecum* : Le Seigneur est avec vous. Car il est tout ensemble grand et humble, riche et pauvre, fort et faible.